
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1182 DEL 27-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 197 DEL 27-10-2016
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: Procedura negoziata in modalità telematica, previa manifestazione di
interesse, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016, per la gestione di uno
sportello di orientamento e informazione legale in materia di rilascio/rinnovo dei
permessi di soggiorno e dei permessi di soggiorno di lungo periodo, nonché di
istruttoria ed assistenza all'inserimento on line delle pratiche di richiesta della
cittadinanza italiana - Approvazione verbale gara non aggiudicata e indizione nuova
gara CIG ZBB1BC8C63.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
- con determinazione del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione reg. gen.
n. 1039 del 21/09/2016 si è proceduto all’avvio della procedura in oggetto per un importo
presunto a base di gara pari ad  € 18.500 oltre Iva;
- con la suddetta determinazione è stato stabilito come criterio di aggiudicazione quello
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
- in data 26/09/2016 è stato pubblicato, sul sistema telematico Start, un avviso di
manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura in oggetto con scadenza in
data 11/10/2016 ore 13.00 e alla quale hanno aderito n. 2 operatori economici;
- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 110 del 11/10/2016 è stata
approvata  la lettera d’invito, la quale è stata inviata agli operatori economici che hanno
aderito alla manifestazione di interesse;
- nel termine stabilito, ovvero il 25/10/2016 ore 13.00 è pervenuta una sola offerta, quella
dell’Associazione L'altro Diritto Onlus;

DATO ATTO che:
- in data 26/10/2016 il Rup ha proceduto all’esame dell’unica offerta pervenuta;



- il concorrente è stato ammesso per quanto riguarda il possesso dei requisiti e la regolarità
della documentazione amministrativa, ma non è stato possibile procedere all’aggiudicazione
dell’appalto in quanto non era stata allegata né l’offerta tecnica, per la valutazione qualitativa,
né l’offerta economica;
- la mancanza dell’offerta tecnica e dell’offerta economica costituiscono irregolarità
essenziali non sanabili che comportano l’esclusione ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs.
50/2016,
- quanto sopra esposto risulta dal verbale allegato sub A nonché dalle risultanze delle
operazioni tracciate sulla piattaforma telematica Start;

RITENUTO PERTANTO di procedere ad una nuova procedura di gara ai fini di pervenire
all’affidamento del servizio, sempre con procedura negoziata previo avviso di manifestazione
di interesse, mantenendo invariate le condizioni normative ed economiche oggetto di
affidamento e già previste nella determinazione a contrattare;

RITENUTO che sussistano motivate esigenze di urgenza che consentano di fissare in 7
giorni la pubblicazione del nuovo avviso di manifestazione di interesse e in 12 giorni il
termine per la presentazione dell’offerta atteso che:
- le prestazioni richieste e le condizioni economiche sono rimaste invariate;
- i requisiti di partecipazione sono rimasti invariati;
- l’indagine di mercato già svolta per la gara non aggiudicata aveva dato quale esito una
ridotta platea di interessati, vista la peculiarità del servizio, tanto più che poi è giunta una sola
offerta;
- i termini sopra indicati rispondono comunque ampiamente alle esigenze di pubblicità e
parità di trattamento in ragione della rilevanza del contratto e della sua contendibilità, anche
non economica;
- tale scelta risponde inoltre al principio di economicità del procedimento considerato altresì
che siamo nell’ambito di affidamenti inferiori a 40.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
a);

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto n. 28 di attribuzione dell’incarico di Dirigente del
Settore Affari Generali, firmato dal Sindaco in data 27/09/2016;

DATO ATTO che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;
DETERMINA

di dare atto che non è stato possibile procedere all’aggiudicazione del servizio in1.
oggetto per le motivazioni espresse in premessa, come risulta dal verbale allegato sub
A;
di procedere a ripetere la procedura selettiva, mediante pubblicazione di avviso di2.
manifestazione di interesse con scadenza in data 3/11/2016 ore 13.00
di dare atto che l’invito sarà trasmesso agli operatori economici che aderiranno alla3.
manifestazione di interesse e che il termine per la presentazione dell’offerta è fissato al
15/11/2016 ore 13;
di dare atto che le condizioni economiche e giuridiche dell’appalto rimangono invariate4.
così come i requisiti di qualificazione e il criterio di aggiudicazione e che pertanto non
si rende necessario approvare nuovamente la documentazione di gara;

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI N. 197 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1182 DEL 27-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che trattandosi di una nuova procedura selettiva è stato assunto un5.
autonomo CIG smart così identificato: ZBB1BC8C63;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs6.
50/2016 è il Responsabile del Servizio “Servizi Demografici, Protocollo e URP”
Dott.ssa Luisa Sarri, mentre il responsabile del  procedimento di gara è la Dott.ssa
Elena Righini, p.o. Servizio Gare.

Sesto Fiorentino, 27-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI N. 197 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1182 DEL 27-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Procedura negoziata in modalità telematica, previa manifestazione di
interesse, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016, per la gestione di uno
sportello di orientamento e informazione legale in materia di rilascio/rinnovo dei
permessi di soggiorno e dei permessi di soggiorno di lungo periodo, nonché di
istruttoria ed assistenza all'inserimento on line delle pratiche di richiesta della
cittadinanza italiana - Approvazione verbale gara non aggiudicata e indizione nuova
gara CIG ZBB1BC8C63.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 27-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI N. 197 DEL 27-10-2016 - Reg. Gen. N. 1182 DEL 27-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


